ram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas,
et prefatas sententias in singulis tue legationis ec-

clesiis, omnibus dominicis et festivis diebus, pul-
satis campanis et candelis accensis, auctoritate

nostra usque ad satisfactionem- condignam facias

sollempniter innovari. Ad hec nichilominus vo-

lumus et tibi districte precipiendo mandamus ut

dictum studium in ipsa civitate reformans, confra-

trias et colligationes alias ubique in eadem lega-
tione omnino dissolvens, statuta et banna, fidem

et ecclesiasticam enervantia libertatem, in irritum

revocans,- ac ea ab aliis irritari, et suspectos et

diffamatos de heresi a consiliis et officiis publicis
faciens penitus removeri, contra hereticos, cre-

dentes, fautores, receptatores et deffensores eorum,
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exceptis illis qui culpam suam specialiter confessi,

heretica iabe penitus abjurata, beneficium absolu-

tionis fnerunt canonice assequti juxta statuta a

nobis édita, per te ipsum vel quoscumque alios,

non obstanttbus quibuscumque indulgentiis vel lit-

teris per quemeumque a Sede Apostolica impetratis,
seu appellatione aut cujuscumque prohibitione ad

impediendum interpositis, nec non formis super
hoc a comite predicto petitis vel a quocumque
oblatis cidem, cum non licuerit Sedis Apostolice

potestatem aliorum formis artari, omnino repu!sis,

per te vel alios, prout videris expedire, procedas,
contradictores et rebelles per censuram ecclesias-

ticam. appellatione postposita, compescendo.
Datum Yiterbi!, mi. kalendas maii, pontiËcatus

nostri anno decimo.

Cette copie nous parait, d'après l'écriture, avoir été faite

vera 1250 au plus tard.

2440 1336. Avr:L

(J. 189. Berri, IH, n" 4. Original sceHe.)

Pcca))ns et capitulum B. Austregisi)! Bituricensis no-

tum faciunt se ratain et gratam habere compositionem ini-

tam interdominam Blanchiam (sic), illustrem Francorum

rp~inam, et domum Dei de Duno qua quidem composi-
tione dicta regina praefatacdomui decem libras Turonen-

smm annuates, in rcdditibus halarum apud Exoldunum

constructarum pcrcipiendas, contulit, in t-ecompensatio-
npm damni quod praefata domus ex constructione prae-
dictarum ha)arum incurrisse noscitur. In cujus rei

memoriam, presentes litteras stgUli nostri munimine

fecimus roborari. Actuin anno Domini millesimo ducen-

tcsimo tricesimo sexto, mense aprili.

Le sceaudu chapitrede Saint-Outrillede Bourges,cireverte
t.urlacsde soierouge,estdécritdans t'/Mfc<t<ai;'esouslen° 7128.

Cette piècepourraitêtredumoisd'avril1236-3?avantPâques,
du 1"- au18.

2M7 1236. Avril.

Z,<r /lMcfre<pdomini f~rMc? de ~~MM~~ sibi

domino rege assignata.

(J. 473. Quittances, ï, n" 7. Original scellé.)

Andreas dominus Vitriaci, universis ad quos

presentes littere pervenerint, salutem. Notum

facimus quod pro restauratione dampnorum et de-

perditorum que nos sustinuimus occasione guerre

regis Anglie et comitis Britannie, tam in amissione

quam eciam in diminutione reddituum vel proven-
tuum terre nostre, facta cum excellentissimo do-

mino nostro Ludovico, Dei gratia Francie rege

illustri finali finacione de refecione castrorum

nostrorum et molendinorum, de dampnis eciam et

deperditis et assignamentis, et de omnibus que ad

amissionem vel diminucionem reddituum vel pro-
ventuum terre nostre pertinent, idem dominus rex

tenetur nobis reddere apud castrum Vir. (Vitriaci?)
sex milia librarum Turonensium in terminis infe-

rius annotatis, videlicet in hoc instanti scacario,
mille libras; in festo Omnium Sanctorum proximo

subsequenti, mille libras; in festo Candeiosse postea

proximo subsequenti, duo millia iibrarum et in

festo Ascensionis Domini postea proximo subse-

quenti, duo miJia hbrarum. –Et, si infrapagas

predictas nos decedere contingeret, idem dominus

rex exequtoribus testamenti nostri illud quod de

dicta summa sex milium librarum Turonensium

deficeret, reddere teneretur. Et per banc sum-

mam pecunie quam idem rex nobis donat, nos de

omnibus supradictis, de quibus cum domino rege

6na!em, sicut superius dictum est, finacionem feci-

mus, ipsum dominum regem et heredes suos ab-

so[l]vlmus imperpetuum et quitavimus. Perso-

lutis autem dictis sex milibus libris nobis vel

executoribus nostris, nos vel executores nostri red-

dere tenemur domino regi litteras suas quas habe-

mus de sex milibus libris supradictis. Et scien-

dum quod nos tenemur receptare in castellis nostris

ipsum dominum regem et gentes suas, ad magnam
vim et parYam, et servare bona Sde quousque
heredes Britannie, videlicet, Johannes filius dicti

comitis et Yolendis filia ejusdem, devenerint ad eta-

tem viginti et unius anni, et fecerint domino regi

quod facere debebunt. Et nos in homagio domini

regis remanemus nec veniemus ad homagium pre-
fati comitis nec dictorum heredum Britannie quo-

usque dicti heredes venerint ad etatem viginti et

unius anni et fecerint domino regi quod facere de-

bebunt nec nos coget ad hoc dominus rex sine

voluntate et grato nostro. Actumapud Alnorum,

anno Domini ? cc° tricesimo sexto, mense aprili.

Sceaud'AndréaseîgnourdeVitré; cireblanche,doublequeue;
décrit danst'/nt'enfa:')'csousle n° 3925.
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2448 Terni. (1236.) 27 mai.

Cre~or~ ~Mp~ /.Y dispensationem coM/?nHa<pro

/)!<?<r!OM!'ointer ~MM~M~ regis 7''r~MCMSy?'6!-

trem et filiam comitis yo~MHZCOM~M~O.

(J. 435. Bulles.Dispenses,n°1. Originatscellé.)

(~REGORiusepiscopus, servus servorum Dei, di-

lecto filio nobiii viro Alfunso fratri carissimi in

Xpisto mii nostri L. (Ludovici) Francie regis illus-

t)'is, salutem et apostolicam benedictionem. Ex

parte tua nostris extitit auribus intimatum quod,
cum olim tecum ut, non obstante quod nobilem mu-

lierem natam nobilis viri comitis Tholosani tertia

hhea consangninitatis attmgis, cum ea matrimo-

nium posses contrahere Sedes Apostolica dispensa-

rit, tandem ad notitiam tuam quod ex alia parte in

quarto gradu consanguinitatis eidem attingas mu-

ileri pervenit. Super quo humititer postulasti tibi

per Sedem Apostoiicam providen. -Tuis igitur pre-

cibus henivotum impertientes assensum, iiobilitati

tue quod cum ea, gradu non obstante predicto, ma-

trimonium contrahere valeas auctoritate presentium

Indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp-
tare presumpserit indignationem omnipotentis

Dei et heati Petri et Pauli apostolorum ejus se nove-

rit incursurum. Datum Interamne, vi. kalendas

junii, pontificatus nostri anno decimo.

Bulle de plomb sur lacs de soie rouge et jaune. Voyez !):-

t'ot<6!!re, n" 6047.

2449 Paris. 1236. Mai.

Z!6r6B ~/a~/M'M~ COM~B Fo/OM~B f~ composi-

tione a se cum Ludovico rege inita.

(J. 238. Boulogne, I, n" 34. Original scellé.)

Universis presentes litteras inspecturis, M. (Ma-

thildis) comitissa Bolonie, salutem. Notum faci-

mus quod, cum contentio verteretur inter karissi-

mum dominum nostrum Ludovicum regem Francie

illustrem, pro se et Johanna filia nostra, ex una

parte, et nos, ex altera, super hoc quod nos pete-
bamus ab ipso domino rege totam terram quam

habebat pater noster Ren. (Renaldus de Domno

Martino) comes in Caleto et apud Alisiacum, et co-

mitatum Albemarle, quas terras dominus rex ha-

bebat in ballio suo nomine predicte Johanne que
erat infra etatem, exceptis terra de Alisiaco et alia

terra quam invenit in manu comitis Robert!, quas

habebat de dono Philippi comitis Bolonie, ut dici-

tur. Et nos dicebamus easdem terras ad nos perti-
nere eo quod pater noster dederat nobis in maritagio

quando desponsata fuimus Philippo filio clare me-

morie regis Philippi sicut dicebamus, et sicut

dicebamus contineri in carta regis Philippi cujus
forma hec est

Philippus, Dei gratia Francie rex. Noverint, etc.

(FM.MMr~ ad <!KKM?K1210, H!e7MeNM!0~.n° 926.)

Et, secundum verba predicte carte, petebamus

jus a domino rege nobis exiberi, et judicium nos

recipere in curia sua super hoc concessimus, re-

nunciantes omnibus aliis cartis pertinentibus ad

querelam supradictam, que domino régi possent
nocere et nobis prodesse. Et dominus rex super hiis

debebat habere consilium respondendi et jus nobis

faciendi. Super predictis autem, ante responsio-
nem et judicium ipsius domini regis, de consilio

proborum virorum, de voluntate sua et nostra, fuit

ordinatum et concessum usque ad duodecim annos

completos vel usque ad mortem ejusdem Johanne,

si contingeret eam infra etatem mori, quod Domi-

nus avertat, tali modo scilicet quod nos recipiemus
annuatim ad scacarios suas, per manum ballivi sui

nobis super hoc jurati, medietatem omnium pro-
ventuum dictarum terrarnm, exceptis terra de Ali-

siaco et aliis terris quas Philippus quondam cornes

Bolonie dicitur dedisse Roberto comiti Drocensi, et

Pilata villa et alia terra que fuit vicedomini de Pin-

quigniaco, que site sunt in Normannia et non sunt

in ordinatione ista. Preterea sclendum est quod
de communibus proventibus dictarum terrarum,

salvis penitus prov entibus terrarum que sunt excepte,
reddentur elemosine et feoda et fient expense ad

conservationem dictarum terrarum et nemorum et

castrorum, et ad i~parationem domorum, molendi-

norum, furnornm, grangiarum et calceiarum viva-

riorum, et ballivorum et servientium et aliorum

similium que pertinent ad communem terre susten-

tatio.nem, sine constructione noyorum edificiorum.

Completis autem duodecim annis, vel decedente
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dicta Johanna infra duodecim annos, quod Deus

avertat, omnia jura, tam ipsius domini regis, quam
dicte Johanne, quam eciam nostra, erunt in eo

statu et puncto in quo erant antequam ordinatio

ista facta esset; ita scilicet qnocl propter ordinatio-

uem istam ex tunc nulli erit jus acquisitum vel di-

minutum. -Hec omnia supradicta ordinata fuerunt

salvo in omnibus jure domini regis et heredum suo-

rum, et jure dicte JohanneSne nostre, et jure nostro
et heredum nostrorum qui in predictis deberent jus

habere, et omni jure alieno. In cujus rei testimo-

nium, de assensu ejusdem domini regis et nostro,

sigiHum nostrum presentibus duximus litteris appo-
nendum. –Actum Parisius, anno Domini MOcc"

tricesimo sexto, mense mayo.

Sceau de Mathilde, comtesse de Boulogne, veuve de Philippe
<}eFrance; cire blanche, double queue; premier sceau, décrit dans

)'/)iM)ttat;e sous te n" 1060.

8~0 1236. Mai.

(J. 195. Champagne, III, n° 20. Original.)

Thcobatdus rex Navan'ce, Campaniœ et Brias comes

patatirms, notum facit se dilecto sue Michaeli Raso,

ctvt Trecensi, et heredibus ejus m perpetuum piscariam
<bssatorum Trecensium dedisse ea conditione ut, quo-
tiens prœfatus Michael seu ejus heredes in dictis fossatis

piscari voluerint, se vel heredes sui medietatem piscium
habebunt. "In cujus rei perpetuam memoriam, pre-
sentes litteras fieri fecimus sigilli nostri munimine robo-

ratas. Actum anno gratie M" ce'*tricesimo sexto, mense

maio.

Traces de sceaupendant sur cordelettes. Le sceaude Thibaud,
roi de Navarre, comte de Champagneet de Brie, est décrit dans
i'/Ht'en<atresous te n° H3?2.

24St 1236. Ma:.

(J. 197. Champagne, V, n° 41. Original.)

Theobaldus rex Navarraa, Campanise et Bnse cornes

palatinus, notum facit se, ob remedium antmse suœ et

antecessorum suorum, abbatissee et conventui S. Jacobi de

Vitriaco, Cisterciensis ordinis, totum nemus de Maignis,
situm inter Argneium et Chantecc~, donavisse ea lege
ut usuaria et jura, quœ aiti habent iu dicto nemore, salva

remanerent. In cujus rei memoriam, presentes lit-

teras 6eri fecimus et sigilli nostri munimine roborari.

Actum anno Domini M" cc° xxx° sexto, mense maii. o

Tracesde sceaupeuj~ sur double queue. Voyez l'Inven-

t<ttt'c,n''li3TS.

84S2 Terni. (Ï236.) t3 juin.

Z!'Me~ C'r<?~0}'<~)<B TLY~M~MSconsules et MKM~r-

S!M ~/0/Sp6SSM~aHt sub ~Maspeciali ~)ro~C-
tione suscipit.

(J. 339. MontpcHieretMaguelone,I, n"23. Copieancienne.)

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilec-

tis filiis consulibus et populo Montispessulani, salu-

tem etapostolicam benedictionem.–PromteËdei ac

prone devocionis affectus, quem erga Romanam ec-

clesiam a progenie in progenies geritis indefessum,

sicut vobis prestat fiduciam nos rogandi, sic et nobis

vestris precibus, quantum cum Deo possumus, fa-

vorabiliter annuendi racionem probabilem persua-

det quia, si cupimus invenire qui placeant, decet ut

honorèmus inventos, quia, nonnunquam merita su-

plicum excedentes et vota, pocius volumus merita

premiis quam premia meritis superari. Cum igi-
tur ecclesiam Romanam filiali reverencia veneran-

tes, ejus vos beneplacitis tanquam filii benedictionis

et gracie laudabiliter exponatis, nos vestris suppli-
cacionibus annuentes, ad exemplar felicis memorie

Innocencii et Honorii predecessorum nostrorum,

personas vestras et villam Montispessulani, cum

consulatu,et aliis omnibus que impresenciarum ra-

cionabiliter possidetis, sub beati Petri et nostra pro-
teccione suscipimus et presentis scripti patrocinio
communimus. Ad perpetuum autem devocionis

indicium, duas marcas auri, centum Massemutinis

computandis pro marca, quas Sedi Apostolice libe-

raliter obtulistis, nobis et successoribus nostris, sin-

guiis annis, in festo Resurrectionis Dominice per-
solvetis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam nostre proteetionis In&mgere vel ei ausu

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare

presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et

beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit

incursurum. Datum Interamne, idus junii, pontifi-
catus nostri anno decimo.

Extrait du fragment de cartulaire intitulé .Me)- coMM<'<ti~))MM

Mon~e~M/an!, fol. 16 r°~ col. 2. -On lit en marge dans le Ms.

l'annotation suivante Conx /o Papa ~rM la vila c)t sa protection.
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24o5 Montpellier. 1236. Juin.

Z~er~B magistri militice 7'eM~)~ in Provincia de

pariagio inito a y6/Mp/<M'M5cum domino rege

pro villis de Paluel et Lalaic.

(J. 273. Auvergne, !I, n° 1. = J. 295. Languedoc, n° 7.

Originaux scellés.)

In nomine Domini, amen. Nos frater Hugo de

Montelauro, domus milicie Templi in Provincia et

partibus Hyspanie magister humilis, notum facimus

universis presentibus et futuris quod nos, de consi-

lio et assensu fratrum nostrorum in Arvernia con-

stitutorum, concedimus et confirmamus domino

Lodovico, Dei gratia illustri regi Francorum, do-

nationem illam quam frater Girbertus Eraclei, quon-
dam magister domus militie Templi in partibus

cismarinis, fecit domino Philippo illustri regi Fran-

corum, felicis recordationis, avo ipsius, in villis de

Paluel et de Lalaic, videlicet medietatem in utraque
villa tam census quam sensive (sic) et justicie et

clamorum et furni. Dicta vero domus Templi
retinet sibi proprietates et dominicaturas suas, quas

hucusque consuevit habere in terris, pratis et ortis

et molendinis, infra villam et extra, et bannum

vini quod habet per unum mensem, singulis annis,

in villa de Paluel, et furnum quod habet infra am-

bitum domus sue et alia que in dictis vDUs et earum

pertinentiis oblatione fidelium vel aliis justis modis

in futurum poterit adipisci. Proventus autem